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ABSTRAKT

Práce se zabývá problematikou podnikové identity a kultury u společnosti BAUMAX s.r.o.

Bakalářská práce „Podniková kultura a identita firmy BAUMAX s.r.o“ se v první části zabývá

teorií podnikové identity, je zaměřena především na objasnění základních pojmů, identifikaci

jednotlivých sloţek, charakteristiku, význam a funkci podnikové identity a kultury. Popsání

silné a slabé podnikové kultury.

Ve druhé praktické části se práce zabývá analýzou současného stavu podnikové identity a

kultury společnosti BAUMAX s.r.o. Jsou zde prezentovány především zjištěné informace o

dané skutečnosti, informuje nás o výsledcích dotazníkového šetření a o konečném výsledku

celé analýzy. Výsledkem je odhalení více či méně závaţných nedostatků, na které je

zpracován návrh na zlepšení dané situace.

Klíčová slova

Podniková kultura, silná a slabá podniková kultura, podniková identita.

ABSTRACT

This thesis focuses on the corporate identity and cultural issues as faced at BAUMAX Ltd.

The first part takes a look at the theoretical aspects surrounding corporate identity and culture,

by clarifying the fundamental concepts and with the identification of all contributing

components andcharacteristics. Moreover the importance and function of corporate identity

and culture is identified and strengths and weaknesses analyzed.

The second part of this thesis deals with the analysis of the current situation of the

corporate identity and culture at BAUMAX, Ltd. The results presented by the survey gives us

an accurate representation of the corporate identity and cultural enviroment in real time. The

facts identified give clear indication to a range of shortcomings and weaknesses, which forms

the basis of our proposal to improve the situation.
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1 ÚVOD

Téma podnikové identity a kultury mě zaujalo především tím, ţe se jedná o fenomén, který

je součástí kaţdé organizace. Podniková kultura, ale i identita má vliv na spokojenost

zaměstnanců v práci, jejich vztah ke svému zaměstnání i k samotné organizaci, ve které

jsou zaměstnáni. Pojem podniková kultura by se měl vyskytovat v kaţdé organizaci, měl

by být v dnešní éře nedílnou součástí kaţdého podniku. Ve většině případů si manaţeři

pojem a význam podnikové kultury nesprávně interpretují. Domnívají se, ţe se kultura

jejich podniku tvoří, aţ je firma uvedena na trh, coţ je veliký omyl. Kultura podniku se

začíná tvořit jiţ při samém vzniku podniku. Je ovlivňována zakladateli a vlastníky

podniku, kaţdý z nich má určité představy a očekávání, které prezentuje svým

spolupracovníkům.

Kvalitní podniková kultura zvyšuje pracovní nasazení, ochotu, spokojenost, upevňuje

mezilidské vztahy na pracovišti a ztotoţnění se pracovníků s firmou, zlepšuje komunikaci

a formuje pozitivní vnitropodnikové klima. Zaměstnanec je ten, který prezentuje

organizaci navenek. Z tohoto důvodu si myslím, ţe posílení kultury ze strany zaměstnanců

by mělo být významnou předností a nedílnou součástí kaţdého podniku. Spokojený

zaměstnanec je výbornou a účinnou reklamou. Kaţdý z nás v roli zákazníka na nákupu se

rád vrátí ke vstřícnému a ochotnému asistentovi. Čím je to způsobeno? Dobrou náladou

zaměstnance, mohlo by být. A nebo tím, ţe zaměstnanec je v práci spokojen, náleţitě

oceněn a ztotoţněn se svou firmou?

Podniková kultura začíná na našem vysoko konkurenčním trhu zaujímat čím dál větší

důleţitost místa v organizacích. Manaţeři s ní začínají pracovat, vylepšovat jí a starat se o

ni. Kaţdý podnik se chce odlišit nějakým způsobem od konkurence, být něčím výjimečný,

zajímavý a vytvářet speciální nabídky a produkty pro nového či stálého zákazníka.

Podniková identita by měla být zřejmá na první pohled, kdy jejím cílem je vyjádřit svoji

jedinečnost, odlišnost a originalitu. Stále více se vyuţívá jako prostředek komunikace a

nejen jako značka firmy bez dalšího vyuţití. Je velice důleţité, aby zaměstnanec v kaţdém

podniku byl zodpovědný za podnikovou identitu, aby dodrţoval pravidla, kontroloval se a

respektoval etický kodex podniku.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Bakalářskou práci na téma podniková kultura a identita jsem rozdělila do dvou částí.

Teoretická část se zabývá definicemi, vývojem, významem, typologií, prvky, strukturou a

determinanty podnikové kultury a identity.

V praktické části je mým hlavním cílem návrh moţných změn a doporučení z hlediska

podnikové kultury a identity. Prostředkem k dosaţení tohoto cíle je popis, analýza firemní

kultury a identity a identifikace aktuálních problémů, které se v organizaci vyskytují. Ve

společnosti Baumax bude proveden průzkum formou dotazníků, pomocí jehoţ výsledků

budou odhaleny problémy, přání a poţadavky, síla podnikové kultury či spokojenost

zaměstnanců a jejich ztotoţnění se s podnikovou kulturou ve společnosti. Dále budou

navrhnuty doporučení na zlepšení celkového chodu a komunikaci ve společnosti.

Ve své práci bych ráda upozornila na důleţitost podnikové kultury a identity. Vedlejším

cílem je zjistit, zdali jsou zaměstnanci s podnikovými hodnotami a cíly ztotoţněni. Zdali

jsou součástí podnikové kultury, jestli se účastní pořádání podnikových večírků, oslav,

sportovních a zákaznických akcí, či oslav výročí nebo vyznamenání nejlepších

zaměstnanců.

Pro získání těchto informací bude pouţito dotazníkové šetření, kde kaţdý dotazník bude

obsahovat 35 otázek.

Shromáţděná data budou statisticky zpracována a ze získaných informací bude vypracován

návrh na zlepšení v podniku. Výsledky budou zpracovány do přehledných grafů a tabulek.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Definice podnikové kultury

Jednotné a přesné vymezení definice podnikové kultury (corporate culture) nebylo nikdy

dosaţeno, coţ ukazují i následující definice jednotlivých autorů. Podnikové kultuře se

dostalo řady definic, tudíţ autorů je veliká spousta, tak jsem vybrala pouze ty nejznámější

spolu s jejich definicemi podnikové kultury.

Definice podnikové kultury Edgara Scheina

Jak uvádí Edgar Schein „podniková kultura je soubor společně sdílených představ, který si

členové organizace osvojili ve snaze přizpůsobit se prostředí a vnitřně se stmelit. Osvědčil

se natolik, ţe se mu učí noví pracovníci jakoţto správnému chápání organizačních

skutečností, správnému způsobu přemýšlení o těchto faktech a ţádoucím citovým vztahům

vůči těmto faktům”.
1

Definice podnikové kultury Michaela Armstronga

Michael Armstrong definuje podnikovou kulturu jako „soubor hodnot, norem, přesvědčení,

postojů a domněnek, která sice asi nebyla nikde výslovně zformulována, ale formuje

způsob chování a jednání lidí a způsoby vykonávání práce”.
2

Definice podnikové kultury dle Pfeifera a Umlaufové

„Kultura firmy je souhrn představ, přístupů a hodnot ve firmě všeobecně sdílených a

relativně dlouhodobě udrţovaných”.
3

Definice podnikové kultury Miroslava Foreta

Foret uvádí: „podniková kultura je souhrnem toho, jak podnik skutečně funguje, pracuje,

na kolik se vedení podařilo zaměstnance získat pro své záměry a cíle a prosadit

vypracovanou identitu. Podniková kultura je, tedy to, jak se daří v kaţdodenní praxi

realizovat představy a předsevzetí vedoucích pracovníků, rozhoduje v konečném důsledku

1 BĚLOHLÁVEK, F. Organizační chování. 1. vyd. Olomouc: Rubico, 2001. 77 s. ISBN 80-85839-45-8.

2 ARMSTRONG, M. Řízení lidských zdrojů. vyd. Praha: Grada, 2007. 257 s. ISBN 978-80-247-1407-3.

3 PFEIFER, L., UMLAUFOVÁ, M. Firemní kultura - Konkurenční síla sdílených cílů, hodnot a priorit. vyd. Praha: Grada, 1993. 19 s.

ISBN 80-7169-018-X.
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o naší nabídce zákazníkům. Vychází především z konkrétní vnitřní situace, komunikace a

vztahu mezi zaměstnanci”. 4

Definice podnikové kultury Bedrnová, Nový

Bedrnová s Novým se shodují na tom, ţe, podniková kultura nepředstavuje jen velkolepou

průmyslovou architekturu, pěkný výrobkový design, umění, obrazy v kancelářích či


[…]


c) ročně

d) nepravidelně

10. Existuje ve Vaší společnosti Etický kodex (tzn. směrnice chování pro

zaměstnance)

a) ano

b) ne

c) nevím

11. Byli jste seznámeni s cíli a vizí Vaší firmy?

a) ano, oficiálně

b) ano, neoficiálně

c) ne

12. Jak jsou hodnoceny Vaše zlepšené pracovní výkony?

a) finančními odměnami

b) nejsou hodnoceny

c) pochvala

Pokud jsou hodnoceny jinak, popište jak:
..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

13. Vaše nové myšlenky, nápady, podněty:

a) jsou vítány, oceňovány a podporovány

b) jsou formálně přijaty, ale nic se s nimi neděje

c) nejsou vítány, oceňovány a ani podporovány

14. Můţete o svých pracovních problémech či názorech otevřeně hovořit s Vaším

přímým nadřízeným?

a) ano
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b) ne

15. Který komunikační prostředek nejvíce preferujete s nadřízenými?

a) přímá komunikace - ústní, osobní komunikace

b) telefon

c) e-mail

d) dopis

16. Kde vidíte největší problémy v komunikaci?

a) s vedením firmy

b) mezi spolupracovníky

c) mezi jednotlivými odděleními ve firmě

d) nevidím problémy

Popište dané problémy více:

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

17. Pracovní atmosféru v celé Vaší firmě by jste označil/a jako?

a) tvůrčí zaměřenou na kreativitu

b) týmovou

c) konkurenční - soutěţivou

d) v kaţdém oddělení jiná

Jak hodnotíte pracovní atmosféru ve Vaší

firmě:.......................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

18. Jak by jste ohodnotil/a vztahy na pracovišti?

a) formální vztahy, ale přátelstvím to nelze nazvat

b) dobré vztahy (přátelský kolektiv)

c) neformální vztahy (spolupracovníci jsou mí přátelé, setkáváme se i mimo práci)

Popište dané téma vlastními slovy:

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

19. Účastníte se firemních oslav večírků, narozenin nebo podobných akcí?

a) ano

b) na ţádné akci nechybím

c) výjimečně

d) nikdy

20. Podílíte se na přípravě těchto oslav?

a) ano, vţdy

b) ano, občas

c) ne, nikdy

21. Myslíte si, ţe je takových firemních akcí, oslav dostatek?

a) ano

b) ne

22. Co pro Vás znamená čas strávený s kolegy mimo pracovní dobu?

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................
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23. Pouţíváte často propagační materiály při komunikaci a kontaktu s klientem?

a) denně

b) často

c) občas

d) nikdy

24. Probíhá ve Vaší firmě školení zaměstnanců?

a) ano, často

b) velice málo

c) vůbec neprobíhá

25. Do firmy jste byl/a přijat/a na základě?

a) konkurzu

b) pohovoru s ředitelem a představitelem personálního útvaru

c) pohovoru s přímým nadřízeným a představitelem personálního útvaru

d) pouze na základě pohovoru s představitelem personálního útvaru

Pokud jste nevybral/a ţádnou ze čtyř moţností, tak zde máte prostor na

vyjádření:................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

26. Jste na své zaměstnaní hrdí?

a) ano, rád/a všem říkám kde pracuji

b) raději se o svém zaměstnání nikde nezmiňuji

c) je mi to úplně jedno

27. Jste spokojeni s pracovní dobou?

a) ano

b) ne

28. Věnujete se pracovním povinnostem:

a) pouze v pracovní době

b) někdy přesčas

c) pravidelně přesčas

d) neustále i mimo pracovní dobu

29. Máte předepsaný způsob oblékání (stejnokroj, uniforma) v práci?

a) ano

b) ne

30. Líbí se Vám Váš předepsaný způsob oblékání?

a) ano

b) ne

Změnily, navrhly by jste něco na Vašem předepsaném způsobu

oblékání?.................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

31. Hodnotíte Vaše pracoviště jako:

a) líbivé, moderní, reprezentativní

b) ani nevím

c) nelíbí se mě
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Rozepište se o Vašem pracovišti:

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

32. Přemýšlíte nad změnou zaměstnání v období tohoto roku?

a) ano

b) ne

33. Z jakého důvodu zůstáváte ve firmě?

a) dobré platové podmínky

b) práce kde jsem, mě baví a naplňuje

c) moţnost profesního a kariérového růstu

d) nedostatek pracovních příleţitostí

Popište vlastními slovy, co povaţuje v práci za důleţité:

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

34. Máte ve firmě někoho, koho by jste nazval/a hrdinou?

a) ano, podle mého názoru je to...........................

b) ne

35. Co je pro Vás osobně při výkonu práce nejdůleţitější?

(známka 1- velmi důleţité, 5 - nedůleţité)

 mzda 1 2 3 4 5

 uznání od přímých nadřízených 1 2 3 4 5

 dobrý kolektiv 1 2 3 4 5

 pracovní doba 1 2 3 4 5

Identifikační otázky:

Pohlaví:

a) ţena

b) muţ

Věk:

a) 18-30 let

b) 31-40 let

c) 41-55 let

d) 56 a více

Jaké je Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání:

a) základní

b) vyučen/á

c) středoškolské s maturitou

d) vysokoškolské

Pokud by jste se chtěl/a k nějaké otázce či dotazovanému tématu více vyjádřit, zde můţete:

................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

Ještě jednou děkuji za Váš čas!

Denisa Dufková
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