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Připomínky k práci:
Práce je zpracována pečlivě s použitím kvalitních literárních zdrojů a věnuje se velice
aktuálnímu a pro mnoho firem problematickému tématu, tedy podnikové kultuře a
identitě. V teoretické části jsou rozvedena základní východiska dané problematiky a
v praktické části práce seznamuje se společností Baumax s.r.o. a jednotlivými
složkami tvorby podnikové kultury a identity právě v této společnosti. Dále práce
navazuje seznámením s výsledky dotazníkového šetření, které bylo provedeno
v pobočce dané společnosti ve Znojmě. Práce je obohacena grafy a fotografiemi,
které přispívají k celkovému pozitivnímu dojmu z práce.

Otázky k obhajobě:

1. Z jakého důvodu je právě v současné hyperkonkurenční době podniková
kultura a identita pro každý podnikatelský subjekt důležitá?

2. Čím je z pohledu podnikové kultury a identity specifický právě řetězec
prodejen Baumax pohledem zákazníka?

3. K jakým výsledkům jste došla na základě vlastního průzkumu a jaká
doporučení z dat plynou pro management pobočky Baumax ve Znojmě?

4. Co byste udělala pro to, aby zaměstnanci pobočky byli více identifikováni
s podnikovou kulturou a identitou společnosti?

Závěrečné stanovisko:
Bakalářskou práci doporučuji - nedoporučuji k obhajobě
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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

1. Formulace cíle práce
0 - cíl není formulován
3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce
5 - přesná, srozumitelná formulace

5

2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu
0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází
3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá
5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje

3

3. Kvalita teoretického úvodu práce
0 – práce nemá teoretickou úvodní část,
3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu
7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury
10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce

10

4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti
0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů
3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci,
5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí

3

5. Práce s literaturou
1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát
do 10 poznámek
3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3
6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez
využití širších zdrojů
10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný
seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury

6

6. Formální náležitosti a úprava práce
1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod,
závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd.
3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická
úprava
5 – bez formálních závad

5

7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu
1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže
3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je
nahrazováno
5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu

5

8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli
2 – závěry v obecné rovině
5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány,event. nemají
zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce
10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány

10

9. Naplnění cíle práce
0 - práce obsahově nenaplňuje cíl
5 – částečné naplnění cíle
10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech

10

10. Vlastní přínos autora
0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat
5 – vklad je identifikovatelný
10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem.
V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní
pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý:

5

Celkový počet bodů (max 75 bodů):

62

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností